
Determinazione n. 135 del 23/05/2023

CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via E. Petrella, 19 - Milano

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  APERTA  PER  LA  SELEZIONE  DI  UN
OPERATORE ECONOMICO SPECIALIZZATO NELLA COMUNICAZIONE,  PER
LA  COLLABORAZIONE  NELLE  ATTIVITÀ  DI  UFFICIO  STAMPA  DEL  CLUB
ALPINO ITALIANO - CIG 9674767E48.

Il Direttore

RICHIAMATA la delibera di Comitato Direttivo Centrale n. 47 del 03.03.2023 con la quale è stata
approvata la documentazione di gara, individuata con CIG 9674767E48, per la selezione di un
operatore  economico  specializzato  nella  comunicazione,  per  la  collaborazione  nelle  attività  di
ufficio  stampa  del  Club  Alpino  Italiano,  da  aggiudicare  mediante  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

CONSIDERATO che in data 07.03.2023 la documentazione è stata pubblicata sulla piattaforma di
e-procurement  Sintel  sul  portale  www.ariaspa.it e  sul  sito  istituzionale  www.cai.it nell’apposita
sezione, mentre l’avviso di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
(GURI) n.32 del 17.03.2023;

CONSIDERATO che la procedura è gestita tramite il sistema di intermediazione telematica della
piattaforma di e-procurement Sintel identificativo numero 166272153 sul portale ariaspa.it, ai sensi
dell’art.40 del D.lgs. n. 50/2016 e che  il  termine per la presentazione delle offerte, indicato nel
bando di gara per il giorno 27 marzo 2023, è stato prorogato con determinazione dirigenziale n. 58
del 14.03.2023 all’11 aprile 2023 alle ore 09:00;

PRESO  ATTO  che  alla  data  di  scadenza  per  la  presentazione  della  documentazione  sono
pervenute  dagli  operatori  di  seguito  indicati  le  istanze  di  partecipazione  e  la  relativa
documentazione:

N. protocollo Sintel Operatore economico P.IVA

1681191690857 Pirene S.r.L. 04991070485

1681191411582 Co.M.Media S.r.l. 03485250751

1681177972575 Presscom S.r.L. 02169600422

1681148695661 COMIN & PARTNERS S.R.L. 12974701000

1680961304769 T Project Group S.r.L. 08509980960

1680886682329 Cervelli In Azione S.r.L. 02848751208

1680219455084 DEREV S.r.L. 07255501210

1679931089917 Open Gate Italia S.r.L. 09992661000

VISTO il  D.Lgs 18.04.2016,  n. 50 “Codice dei contratti  pubblici”  e successive modificazioni  ed
integrazioni;



Determinazione n. 135 del 23/05/2023

CONSIDERATO che
 in  data  12.04.2023,  alla  presenza  del  Responsabile  del  Procedimento  e  di  due  testimoni,

all’interno  della  piattaforma Sintel  all’identificativo  numero 166272153,  sono  state  aperte  le
buste virtuali ed è stata esaminata la documentazione amministrativa inerente il possesso dei
requisiti generali, le capacità economico – finanziarie e le capacità tecniche – professionali;

 in data 17.04.2023 si è svolta la seduta di gara per l’esame del soccorso istruttorio;
 con  determinazione  dirigenziale  n.  89  del  17.04.2023  è  stata  nominata  la  Commissione

Giudicatrice delle offerte pervenute;
 con determinazione dirigenziale n. 91 del 17.04.2023 è stata disposta, all’esito della verifica

della documentazione amministrativa, l’esclusione dalla procedura dell’operatore economico T-
Project  S.r.L.  e l’ammissione  di  tutte  le  altre società  alla  fase successiva  della  valutazione
dell’offerta  tecnica  e,  ai  sensi  dell’art.  76  comma 2bis  del  D.Lgs.n.  50/2016,  è  stata  data
comunicazione sulla piattaforma di e-procurement Sintel:

 in  data  19.04.2023,  la  Commissione  giudicatrice  ha effettuato  l’apertura  delle  buste  virtuali
contenenti le offerte tecniche e in data 20.04.2023 l’apertura delle buste contenenti le offerte
economiche presentate dagli operatori economici ammessi;

VISTI  i  relativi  verbali  delle  operazioni  di  gara  effettuate,  dai  quali  risulta  la  proposta  di
aggiudicazione  all’operatore  economico  Cervelli  in  Azione  S.r.L.,  società  mandataria  del
Raggruppamento  temporaneo  di  imprese  da  costituire  con  Agenzia  Stampa  DIRE  -
Comunicazione & Editoria S.r.L.;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 108 del 01.05.2023 con la quale il termine di scadenza
contrattuale dell’attuale servizio di ufficio stampa è stato prorogato al 31.05.2023;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  1,  del  d.l.  16.7.2020,n.  76  convertito,  con
modificazioni, dalla l. 11.9.2020, n. 120 e, successivamente, dall’art. 51, comma 1, lett. f), del d.l.
31.5.2021,  n.  77,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  l.  29.7.2021,  n.  108,  in  relazione  alle
procedure pendenti disciplinate dal Codice dei Contratti, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice
una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore dello stesso decreto, e in ogni caso
per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di
entrata in vigore del decreto stesso e fino alla data del 30 giugno 2023, “è sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in
via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016, nelle more della verifica
dei  requisiti  di  cui  all’articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

DATO altresì atto che la giurisprudenza che si è occupata della suddetta disposizione, ha ritenuto
che: “è stato infatti chiarito che nel periodo di applicazione dell’art. 8, comma 1, d.l. n. 76 del 2020,
successivamente convertito con l. n. 120 del 2020 (secondo cui fino al 30 giugno 2023 «è sempre
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione
del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo,
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura»), la consegna
anticipata è considerata «quale regola ordinaria della  procedura» (T.a.r.  per la  Sicilia,  sez.  st.
Catania, sez. I, n. 2555 del 2020)” (T.A.R. Sicilia, Palermo, Sez. II, 11 febbraio 2022, n. 463).

RITENUTO opportuno, nelle more della sottoscrizione del contratto, procedere all’esecuzione dello
stesso, ai sensi dell’articolo 32 comma 8 del d.lgs. n. 50/2016, essendo in prossimità la scadenza
del contratto in essere e comunque di estrema importanza per l’Ente dare continuità al servizio.

RICHIAMATA  la  delibera  di  Comitato  Direttivo  Centrale  n.  42  del  03.03.2023,  in  merito
all’approvazione  del  programma biennale  degli  affidamenti  di  forniture  e  servizi  per  il  periodo
2023/2024;



Determinazione n. 135 del 23/05/2023

VISTA la delibera di Comitato Direttivo Centrale n. 49 del 03.03.2023, con cui è stato adottato il
Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione (PIAO) per il  triennio  2023-2025,  comprendente il
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

VERIFICATA l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P., neppure potenziali, nella presente
procedura;

DATO ATTO che con delibera del Comitato Direttivo Centrale n. 273 del 26 ottobre 2022 è stato
approvato il Budget previsionale economico 2023;

ACQUISITO il visto del Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Ente per la regolarità contabile
e per l’attestazione della copertura finanziaria alla voce 804311 del budget previsionale economico
2023;

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente vigente;

VISTO l’art. 23, comma 2, dello Statuto con il quale si stabiliscono le competenze del Direttore
dell’Ente;

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni illustrate in narrativa e da intendersi qui riportate quale
parte integrante e sostanziale del presente atto, il report della “Procedura per la selezione di un
operatore economico specializzato nella comunicazione, per la collaborazione nelle attività di
ufficio stampa del Club Alpino Italiano Id.n. 166272153 effettuata dal CLUB ALPINO ITALIANO”
presente sulla piattaforma e-procurement SINTEL della Regione Lombardia;

2. DI  APPROVARE,  gli  allegati  verbali  delle  operazioni  di  gara,  tenutesi  in  data  12.04.2023,
17.04.2023, 19.04.2023 e 20.04.2023, per la selezione di un operatore economico specializzato
nella  comunicazione,  per  la  collaborazione  nelle  attività  di  ufficio  stampa  del  Club  Alpino
Italiano;

3. DI APPROVARE, in particolare, la seguente graduatoria risultante dalle operazioni di gara:

N
°

OPERATORE ECONOMICO
Totale

Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

Totale
punteggio

1
Cervelli In Azione S.r.L. in RTI con 
Agenzia Stampa DIRE (Comunicazione 
& Editoria srl)

68,63 10,54 79,17

2 Open Gate Italia S.r.L. 70,00 7,88 77,88
3 Pirene S.r.L. 21,96 30 51,96
4 COMIN & PARTNERS S.r.L. 43,92 1,32 45,24
5 Presscom S.r.L. 23,33 5,91 29,24
6 DEREV S.r.L. 21,96 3,72 25,68
7 Co.M.Media S.r.l. 19,22 1,23 20,45

4. DI AGGIUDICARE all’operatore economico Cervelli in Azione S.r.L., partita Iva 02848751208,
società  mandataria  e  a  Comunicazione  &  Editoria  srl  –  partita  Iva  08252061000  (Agenzia
Stampa  DIRE)  mandante,  del  costituendo  Raggruppamento  temporaneo  di  imprese,  la
procedura aperta, identificata con il CIG 9674767E48, per l’affidamento dei servizi citati al punto
precedente, per un importo di € 171.200,00 (Iva esclusa), da imputare per € 44.385,19 (Iva
esclusa) alla voce 804311 del budget previsionale economico 2023;



Determinazione n. 135 del 23/05/2023

5. DI  PROVVEDERE al  finanziamento  dei  servizi  in  oggetto attraverso lo  stanziamento delle
risorse necessarie nei budget previsionali economici 2024 e 2025;

6. Di PROCEDERE, nelle more della sottoscrizione del contratto, all’esecuzione dello stesso, ai
sensi  dell’art.  8,  comma 1,  del d.l.  16.07.2020,  n. 76 convertito,  con modificazioni,  dalla  l.
11.9.2020, n. 120 e, successivamente, dall’art. 51, comma 1, lett. f), del d.l. 31.5.2021, n. 77,
convertito,  con modificazioni,  dalla  l.  29.7.2021,  n.  108,  con decorrenza dal  01.06.2023 e
termine il 31.08.2025;

7. DI  DARE  ATTO  che  ai  sensi  dell’art.  32  comma  6  del  D.Lgs.  n.  50/2016  la  presente
aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta;

8. DI STABILIRE che ai sensi dell’art.32 comma 7 la presente aggiudicazione diventerà efficace
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

9. DI DARE atto che la sottoscrizione del contratto potrà avvenire solo dopo la costituzione del
Raggruppamento temporaneo di imprese;

 
10. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto

pubblico all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni.

IL DIRETTORE
(dott. Matteo Canali)

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
appone il visto in ordine alla regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria alla voce 804311
per un importo di € 208.864,00 (Iva inclusa), da imputare per € 54.149,93 (Iva inclusa) alla voce
804311 del budget previsionale economico 2023, dando atto che si provvederà al finanziamento
dei servizi in oggetto attraverso lo stanziamento delle risorse necessarie nei budget previsionali
economici 2024 e 2025;

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
(dott.ssa Annalisa Lattuada)

Allegato 1: verbale del 12.04.2023 - verifica documentazione amministrativa.
Allegato 2: verbale del 17.04.2023 – esito verifica soccorso istruttorio.
Allegato 3: verbale del 19.04.2023 – apertura buste offerte tecniche
Allegato 4: verbale del 20.04.2023 – apertura buste offerte economiche.
Allegato 5: report Sintel.



C.A.I. CLUB ALPINO ITALIANO

Visti

185

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER LA SELEZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO
SPECIALIZZATO NELLA COMUNICAZIONE, PER LA COLLABORAZIONE NELLE ATTIVITÀ DI
UFFICIO STAMPA DEL CLUB ALPINO ITALIANO - CIG 9674767E48.

2023

Ufficio Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economato – Patrimonio

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

23/05/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Annalisa Lattuada

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
C.A.I. - Club Alpino Italiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato

canali matteo in data 23/05/2023
Annalisa Lattuada in data 24/05/2023


